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Otázka na písomné zodpovedanie E-000464/2024
Komisii 
článok 138 rokovacieho poriadku
Irène Tolleret (Renew), Martin Hojsík (Renew), Max Orville (Renew), Norbert Lins (PPE), 
Dominique Riquet (Renew), Karen Melchior (Renew), Marlene Mortler (PPE), Sylvie Brunet 
(Renew), Erik Poulsen (Renew), Anne Sander (PPE), Franc Bogovič (PPE), Pernille Weiss (PPE), 
Morten Løkkegaard (Renew), Anne-Sophie Pelletier (The Left), Tom Vandenkendelaere (PPE), 
Christine Schneider (PPE), Peter Jahr (PPE), Michaela Šojdrová (PPE), Asger Christensen 
(Renew)

Vec: Biologická kontrola škodcov

Po tom, ako Parlament zamietol návrh nariadenia o udržateľnom používaní pesticídov, sa pozastavilo 
zavedenie definície biologickej kontroly, čím sa spomalili všetky snahy o harmonizáciu európskych 
právnych predpisov v tejto oblasti.

Ak má EÚ dosiahnuť 50 % zníženie používania chemických pesticídov, je nevyhnutné urýchliť 
postupy povoľovania nových riešení, ako sú výrobky biologickej kontroly, s cieľom ponúknuť 
poľnohospodárom alternatívy a pomôcť im uskutočniť ekologickú transformáciu. V súčasnosti trvajú 
tieto postupy v EÚ približne desať rokov v porovnaní s dvoma až tromi rokmi v iných krajinách.

EÚ potrebuje aj nariadenie zahŕňajúce všetky kategórie biologickej kontroly s cieľom harmonizovať 
právne predpisy, stimulovať vývoj výrobkov biologickej kontroly a uľahčiť ich rýchly vstup na trh.

1. Nemyslí si Komisia, že nastal čas vykonať cielené zmeny nariadenia (ES) č. 1107/20091s cieľom 
zaviesť zrýchlené postupy?

2. Nebolo by vzhľadom na zamietnutie návrhu nariadenia Parlamentom vhodné posúdiť potrebu 
prijať špecifickejšie nariadenie o biologickej kontrole, ktoré by sa vzťahovalo na štyri kategórie, t. 
j. mikroorganizmy, makroorganizmy, chemické mediátory a prírodné látky?

Predložené:12.2.2024

1 Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (ES) č. 1107/2009 z 21. októbra 2009 o uvádzaní prípravkov na 
ochranu rastlín na trh a o zrušení smerníc Rady 79/117/EHS a 91/414/EHS (Ú. v. EÚ L 309, 24.11.2009, s. 
1).


